

Referat af ekstraordinært bestyrelsesmøde d. 12.6.2023

Deltagere: Bodil, Ellen Margrethe, Hubert, Jens, Maria, Myssoun, Robert og Melia

Fraværende: Jeanne, Keld og Mohammed

Referent: Melia

1. Drøftelse vedrørende priser for ture

Det blev drøftet om priserne på Bakken-turen er blevet sat for højt (turpas til voksne: 100 kr. og turpas til børn: 50 kr.) og om prisen burde ændres. Familier med lav indkomst og flere børn kan have svært ved at betale. Det blev besluttet, at vi holder fast i prisen dels af hensyn til Netværkshusets samlede økonomi og det høje antal af deltagere på turen og dels da prisen allerede er meldt ud til brugere og frivillige. Det blev pointeret, at priserne på ture fremover altid skal drøftes af hele bestyrelsen inden der træffes afgørelse.

2. Strategi

Til sidste bestyrelsesmøde blev der nedsat en arbejdsgruppe bestående af Bodil, Ellen Margrethe, Jeanne, Keld og Melia som skal arbejde med Netværkshusets kommende strategi. Bodil, Keld og Melia mødtes til et opstartsmøde torsdag d. 1 juni. Formålet med opstartsmødet var at lave en ramme for hvordan vi vil arbejde med strategien.

Her følger en opsummering:

Det blev pointeret at formuleringerne i vores formål, mission og vision fortsat giver mening. Strategien handler om de langsigtede intentioner og planer for hvordan Netværkshuset udfører sin mission og vision. Strategien kan inddeles på flere niveauer, med flere stopklodser. Vi kan f.eks. lave en plan for, hvor vi ønsker Netværkshuset skal være om 5 år, men også inkludere delmål år for år, der beskriver hvad vi ønsker at have opnået om ét år.

Det blev aftalt, at strategi-gruppen mødes efter d. 15. august og arbejder videre med strategien. Inden da kan der uddelegeres opgaver, hvis arbejdsgruppen finder det relevant.

Arbejdsgruppen mødes som udgangspunkt hver 14. dag. Mandage, onsdage og torsdage formiddage blev foreslået som mulige mødetidspunkter.

Melia udsender forslag til kommende tidspunkter, hvor arbejdsgruppen kan mødes. Der vil i første omgang afholdes 3-4 møder. Strategien skal være færdig senest til næste Årsmøde.

3. Udlån af lokaler

Spørgsmålet om udlån af husets lokaler er blevet taget op efter vi har fået henvendelser fra foreningen DAPAWO der har spurgt om de kan låne Netværkshusets lokaler til flere af deres arrangementer. Det har været en god anledning til at formulere et regelsæt og skabe gennemsigtighed vedrørende udlån af husets lokaler i fremtiden.

Jens havde sendt et udkast til en oversigt over hvilken grupper vi tidligere har udlånt lokaler til. Vi har tidligere sagt nej til alle der ønskede at afholde private, lukkede fester. Når det kommer til foreninger, kan det være sværere at afgøre om de må benytte vores lokaler, men reglen er at det skal gavne Netværkshusets målgruppe og være åbent for alle nationaliteter.

Som oversigten viser, gav vi DAPAWO lov til at afholde deres generalforsamling i Netværkshuset. Det blev besluttet, at vi fremover skal sige nej til at de kan holde generalforsamlinger og andre lukkede arrangementer og i stedet foreslå dem at de i kan afholde sådanne arrangementer i Byens Hus, hvor de som medlemmer har mulighed for at låne lokaler.

Dog er vi åbne over for samarbejde til gavn for husets målgruppe og forkvinden fra DAPAWO kan fortsætte med at afholde søndagsmøder med oplysninger om kvinders sundhed, hvor alle kvinder er velkomne. Det ønskes dog at gruppen på længere sigt skal fusioneres med arrangementet Verdens Kvinder for at undgå at nationaliteter bliver opdelt. Vi lånte også lokaler til et ukrainsk arrangement i forbindelse med ukrainernes nationaldragsdag, der ikke var åbent for alle. Her var ønsket at gøre flere ukrainere opmærksomme på vores hus og tilbud. Sådanne arrangementer skal være åbent for alle brugere fremover. Det blev pointeret, at vi godt kan afholde kulturelle fester, men at sådanne arrangementer naturligvis skal være åbne for alle. Dog har vi ofte set at der til arrangementer som Nowruz og Eid er nogle brugergrupper der ikke deltager. Derfor skal vi overveje formen på sådanne arrangementer og hvad vi kan gøre for at inkludere alle. Det blev i den forbindelse foreslået, at vi fremover kan lave et kulturelt træf, hvor flere nationaliteter viser noget fra deres kultur og møder hinanden for at fremme gode tværkulturelle møder. Til næstkommende GentofteNatten skal vi også sørge for at inkludere flere nationaliteter.

I flere år har foreninger som Bedsteforældre for Asyl og Blossom Project (som også afholder kursusforløb i Netværkshuset) brugt husets lokaler til arrangementer. Bedsteforældre for Asyl benytter husets lokaler om formiddagen, hvor der ellers ikke er aktivitet i huset. Disse grupper mener bestyrelsen kan fortsætte med at afholde arrangementer, da de har en bredere målgruppe end f.eks. Dapawo (Dansk Palæstinensisk Kvindeforening). Dog blev det foreslået at Bedsteforældre for Asyl skal åbne mere op for Netværkshusets brugere og frivillige og evt. holde oplæg om deres frivillige arbejde. Udover BFA og Blossom Project kommer en eritreansk gruppe tilknyttet en kirkelig organisation og holder møder om søndagen med fællessang. Aftalen blev oprindeligt lavet, da gruppen ikke havde andre steder at være. Disse møder mener bestyrelsen er åbent for alle. Ellen Margrethe vil tale med Michael, tovholder for gruppen om hvornår de præcis kommer og tale om rammerne for deres møder.

Det blev aftalt, at Verdens Kvinder fremover skal afholde arrangementer hver anden lørdag og ikke hver lørdag, som aftalen oprindeligt var for at gøre plads til andre arrangementer. Det blev i denne forbindelse foreslået at vi igen begynder at holde åbent om lørdagen fra kl. 14-17 som før coronanedlukningen. Melia har forsøgt tidligere, men kunne ikke finde tilstrækkelige frivillige. Hun vil efter sommer forsøge igen.

4. Uddelegering af opgaver fra Jens

Jens uddelte liste over arbejdsopgaver til sidste bestyrelsesmødemøde. Her fremgik det, at Jens bruger mest tid på kasserollen. Jens fortalte, at en opgave han gerne vil uddelegere, er ansvaret for at finde turledere og frivillige der tager på ture. Derudover blev det pointeret at oplæg om Netværkshusets arbejde kan afholdes af andre fra bestyrelsen, af koordinatoren eller andre frivillige.

5. Nyt fra arbejdsgrupperne

- **Vedligeholdelse:** Det blev bemærket at køleskabet ikke virker og at Klaus har bestilt en elektriker til at løse problemet.
- **It og teknik:** Melia fortalte at Davinder har fået etableret en backup internetforbindelse knyttet til en router, når internettet i Netværkshuset svigter.
- **Legerum:** Akram som er frivillig i legerummet om tirsdagen og torsdagen er god til at tage sig af børnene og holder godt styr på legetøjet i Legerummet. Bodil spørger Nancy, der også kommer om torsdagen, om hun vil bidrage med ideer til legerummet.
- **Startbiksen og cykelkælder:** Hubert bemærkede at vi har brug for flere frivillige til begge indsatser. Melia vil prøve at rekruttere frivillige.
- **Køkkengruppe:** Det blev bemærket at vi skal forsøge at få flere til at bidrage til at lave mad om onsdagen. Vi vil arbejde på at lave en plan hvor flere frivillige og brugere bliver en del af madlavningen til efter sommer.
- **Bibliotek:** Vi spørger Jeanne til næste bestyrelsesmøde.
- **Have:** Til sidste møde blev det aftalt at spørge frivillige Mette og Connie om de vil være med i havegruppen. De har begge sagt ja til at være en del af gruppen.
- **Rengøring:** Melia bemærkede, at vi skal sørge for at huske at købe miljøvenlige rengøringsmidler. Hun bemærkede også, at der har været små udfordringer med det professionelle rengøringsfirma der gør rent i Netværkshuset fredag, lørdag eller søndag hver uge. De er ofte kommet mens der har været mennesker i huset og der når ofte at blive snavset til før mandag. Særligt toiletterne i stueetagen er ikke særlig rene. Melia kontakter firmaet og fortæller om problemet og forsøger at finde det bedste tidspunkt, de kan komme og rent og Jens og Melia følger op på rengøringsaftalen.

6. Fælleskalender v. Melia

Melia har tidligere foreslået, at der bliver lavet en fælles kalender for bestyrelsen, hvor alle kan følge med i og tilføje kommende aktiviteter og begivenheder i Netværkshuset. Melia opretter en fælles kalender i Google inden det kommende ordinære bestyrelsesmøde d. 19.6.

7. Opfølgning på sommerens ture og antal frivillige

Der blev givet en status på sommerens ture og antal frivillige og det blev drøftet, at vi mangler flere frivillige til nogle af sommerens ture.

Vikingeborgen Trelleborg lørdag d. 8.7: Pia har meldt sig som tovholder, men vi mangler frivillige til at hjælpe på turen. Jens og Keld har meldt sig til at hjælpe, men vi kan godt bruge flere.

Gladsaxe Friluftsbad lørdag d. 15.7: På denne tur er der ingen tovholder. Robert og Bettina vil gerne deltage som frivillige. Det aftales, at vi spørger flere frivillige og høre, om en eller flere vil være tovholdere og tage ansvar for turen.

Frilandsmuseet lørdag d. 22.7: Karen, Erik og Susanne er tovholdere. Myssoun vil også deltage og hjælpe til på turen. Her har vi altså ikke brug for flere frivillige.

Tur til Glyptoteket og picnic i HC. Ørstedsparken, onsdag d. 26.7: Christine er tovholder. Jens og Mohammed deltager og hjælper også. Ellen Margrethe deltager hvis der er frivillige nok til onsdagsvagten i Netværkshuset.

Turen til Bakken lørdag d. 19.8: Karen og Erik er tovholdere, men kan her også bruge flere frivillige.

Melia vil skrive ud til alle frivillige over frivilligdatabasen og angive hvilke ture vi mangler frivillige til og spørge om nogen vil hjælpe de pågældende dage.

8. Dags/ugeplan

Dette punkt tager vi op til næste ordinære bestyrelsesmøde.

9. Evt.

Ellen Margrethe gjorde opmærksom på, at der er brug for en suppleant til bestyrelsen i Frivilligcenter og Selvhjælp Gentofte. Ellen Margrethe er bestyrelsesmedlem og hun mener det vil være godt med endnu en repræsentant fra Netværkshuset. Derfor spørger hun, om én fra bestyrelsen er interesseret. Bodil vil overveje det, men spørger, om det er et krav, at medlemmer og suppleanter bor i Gentofte Kommune. Det vil Ellen Margrethe undersøge og melde tilbage om. Andre frivillige i Netværkshuset kan også gøres opmærksom på muligheden.

Det blev markeret efter et spørgsmål ude fra angående servering af alkohol i Netværkshuset, at Netværkshuset tillader alkohol udover til den årlige nytårskur for frivillige. En tidligere bestyrelse vedtog at der ikke måtte serveres alkohol i huset, og nuværende bestyrelse er enige herom.

Ellen Margrethe fortalte at der muligvis er cykler der kan gå til Netværkshuset ved boligforeningen Dalstrøget. Hun foreslår, at vi kan spørge nogle frivillige fra Netværkshuset om de vil skrive stelnumre på cyklerne ned og kontakte politiet efterfølgende for derefter at se hvor mange der kan gå til donation i Netværkshuset. Ellen Margrethe taler videre med Hubert om dette.

Næste bestyrelsesmøde er **mandag d. 19.6 kl. 19.00**